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to identify the challenges, practices and development needs of information manage-
ment that lecturers of the EMA in active service are constantly facing. Our research 
revealed that lecturers are struggling with constant information overload, especially 
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1. Sissejuhatus

Nüüdisaegse infokeskkonna väljakutsed on aktuaalsed nii institutsionaal-
sel kui personaalsel tasandil. Informatsioon (edaspidi lühendatult info) on 
kõikide tööprotsesside keskmes, määratledes organisatsioonide olemust, 
tegevust ning sisemisi ja väliseid suhteid (Choo, 2013). Seotud isikutel on 
seega vaja erinevaid pädevusi infokeskkonnas toimetulekuks, näiteks oskust 
orienteeruda tööalases infoväljas, mõtestada oma infovajadust, tulla toime 
info üleküllusega ja samas leida vajadusel lisainfot (Doyle, 1992; Bruce, 
1999; Bawden jt, 1999; Bawden, 2001; Virkus, 2017).

Uverskaja (2017: 523) toob välja, et organisatsioonidel on konkurentsi-
eelise saavutamiseks kriitiline mitte ainult kvaliteetse ja eesmärgipärase info-
keskkonna kavandamine, vaid ka selle pidev arendamine ja kohandamine 
muutuvas keskkonnas, et võimaldada olemasolevate inforessursside kasuta-
mist oma eesmärkide saavutamiseks. Infokeskkonna dünaamilisus ja kiiresti 
arenevad tehnoloogilised lahendused muudavad selle haldamise aga üha 
keerukamaks, nõudes järjest suuremat kohanemisvõimet ja uusi oskusi nii 
organisatsioonidelt kui indiviididelt (Popa jt, 2024: 1). Sellest lähtudes on 
vaja ka organisatsioonide tasandil mõtestada, kuidas toimub info vahenda-
mine inimeste ja organisatsiooni vahel ning milliseid tehnoloogilisi vahen-
deid selleks kasutatakse ehk laiemas tähenduses, milline on organisatsiooni 
infokultuur (Virkus, 2017: 530).

Kuigi organisatsioonide infokultuuri põhimõtted kehtivad üldiselt ja 
ka näiteks kõrgkoolide puhul, on viimaste kontekstis infokultuuri ja info-
käitumist võrdlemisi vähe uuritud. Olemasolevad uuringud viitavad õppe-
jõudude infokäitumises märkimisväärsetele väljakutsetele ning need või-
vad negatiivselt mõjutada nii töö tõhusust, otsustusprotsesse kui ka õppe-
protsessi kvaliteeti tervikuna (Lauri jt, 2020; Virkus ja Salman, 2021; Deja, 
2024). Vaadeldes kitsamalt valdkondi, kus spetsiifiliste oskustega praktikute 
kaasamine formaalõppesse on kriitilise tähtsusega, võib täheldada, et vara-
semaid uuringuid on kas napilt (Reneker jt, 2001) või kõnealuse militaar-
valdkonna puhul pole need avalikult kättesaadavad. Samas on ilmselge, et 
topeltrollid (praktik ja õppejõud samal ajal) võivad märgatavalt suurendada 
õppejõudude infokoormust ning kujuneda oluliseks argumendiks õpetamise 
lisaülesande võtmisel. Sellest lähtudes on siinse uurimuse eesmärk välja sel-
gitada Kaitseväe Akadeemia tegevväelastest õppejõudude infokeskkonnale 
iseloomulikud jooned ning hinnata, kuidas praegused infohalduse protses-
sid ja vahendid aitavad kaasa nende eesmärkide saavutamisele. Uurimuses 
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keskendutakse teemadele, kuidas tegevväelastest õppejõud haldavad infot, 
mõtestavad tööalase infokeskkonna väljakutseid ning milliseid infohalduse 
praktikaid soovitavad nad seotud organisatsioonidel rakendada, et lihtsus-
tada tööülesannete täitmist. 

Seatud eesmärgile jõudmiseks sõnastati järgmised uurimisküsimused.
1.	 Kuidas kirjeldavad tegevväelastest õppejõud igapäevase tööalase info-

keskkonna väljakutseid?
2.	 Kuidas tegevväelastest õppejõud haldavad tööalast infot?
3.	 Milliseid lahendusi pakuvad tegevväelastest õppejõud infohalduse efek-

tiivsuse suurendamiseks?

Küsimustele vastuste leidmiseks viidi läbi kolm fookusgrupiintervjuud kokku 
10 osalejaga ja saadud andmeid analüüsiti kvalitatiivse sisuanalüüsiga. 

2. Teoreetilised ja empiirilised lähtekohad

2.1. Infokultuur kui osa organisatsioonikultuurist

Teadaolevalt on infokultuuri kui fenomeni esimesena kirjeldanud infoteaduste 
professor Mariam Ginman (1988: 93), kes leidis, et asutus ei ole veel produk-
tiivne, kui ei arendata teadlikult intellektuaalseid ressursse – peamiselt erine-
vat tüüpi teadmisi ja üldiselt infot – materiaalsete ressursside kõrval. Hiljem 
on sarnast lähenemist toetanud Curry ja Moore’i (2003: 94) järeldus, et info-
kultuur on osa organisatsioonikultuurist, kus tunnustatakse info väärtust ja 
kasulikkust operatiivse ja strateegilise edu saavutamisel, kusjuures info on 
organisatsioonilise otsustusprotsessi aluseks ja infotehnoloogiat kasutatakse 
aktiivselt toimivate infosüsteemide võimaldajana. 

Infokultuurist rääkides kasutatakse selle mõiste kõrval või osaliselt sama-
tähenduslikuna ka termineid infokeskkond (ingl information environment), 
infoökoloogia (ingl information ecology) ja infokliima (ingl information cli-
mate) (Widen ja Steinerova, 2019: 66). Neid kõiki iseloomustab mõningane 
abstraktsus ja eristab lähenemisnurk või fenomeni avamiseks valitud vald-
kond, kuid ühisosaks on kahtlemata info üldiselt, kaasaegne infokeskkond ja 
sellega toimetulek.

Infokultuuri mõistele, selle kujundamisele ja mõjutegurite mõtestamisele 
on teadlased (nt Oliver, 2011; Choo, 2013; Virkus, 2017; Widen ja Steinerova, 
2019; Lauri, 2021) oma uuringutes lähenenud eri kategooriate ja tegurite 
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kaudu. Oliver (2011: 9) on esitanud kolm kategooriat – geograafiline asukoht, 
organisatsiooni valdkond ja organisatsiooni juhtimine –, mõtestades neid läbi 
infovoogude haldamise, kus on pööranud eelkõige tähelepanu infosüsteemide-
le, digi- ja infopädevusele. Hilisemates uuringutes on Choo (2013: 776) info-
kultuuri mõistet laiendanud ning soovitab organisatsiooni infokäitumist vaa-
delda kahe põhidimensiooni, välise ja sisemise fookuse kaudu. Väline fookus 
keskendub valdkondlikele ja väliskeskkonna mõjudele, sisemine fookus aga 
organisatsiooni identiteedile ja sisemiste protsesside tulemuslikkusele, kusjuu-
res protsessid jagunevad omakorda nelja kategooria vahel: a) tulemusele orien-
teeritud (ingl result-oriented); b) reegleid järgivad (ingl rule-following); c) suhte-
põhised (ingl relationship-based); d) riske võtvad (ingl risk-taking) (Choo, 
2013: 776). Sarnasele sisemise ja välise dimensiooni esinemisele on varem 
viidanud ka Reneker jt (2001: 187) sõjaväelise õppeasutuse infokeskkonna 
kontekstis, tuues esile asutusesisese info killustatust ja väliste tsentraliseeritud 
andmebaaside puudumist, mis autorite meelest viitab selgelt ühtse infokultuuri 
vajadusele sõjaväelises õppeasutuses ja militaarorganisatsioonis laiemalt. 

Eelnevaga mõneti sarnaselt, kuid mõõdetavamate tähenduste abil on 
organisatsioonide infokultuuri püüdnud mõtestada Virkus (2017: 341) ja 
Lauri (2021), pakkudes omakorda välja kaheksa osist:
1)	 info ja teadmiste loomine, mõistmine ja väärtustamine;
2)	 horisontaalne ja vertikaalne info- ja kommunikatsioonivoog ning info ja 

infopraktikate jagamine;
3)	 eestvedamine ja juhtimine, sh strateegiline mõtlemine ja planeerimine 

ning asjakohasel infol põhinevad otsused;
4)	 tõhus infojuhtimine ja -korraldus, sh efektiivsed ning innovatiivsed info-

protsessid ja protseduurid;
5)	 oskuslik infosüsteemide ja -tehnoloogia ning dokumentide haldamine ja 

kasutamine;
6)	 soodne töökeskkond (nt koostööd toetav tööpraktika, juurdepääs töö-

ülesannete täitmiseks vajalikule infole, usalduslik õhkkond);
7)	 organisatsiooniülene partnerlus;
8)	 oskuslik info kasutamine ja infopädevuse arendamine.

Vaadeldes infokultuuri käsitlenud allikaid, saab välja tuua erinevaid kategooriaid 
ja mõõtmeid, mille kaudu infokultuuri mõtestada ja analüüsida, alates juhtimi-
sest ja organisatsiooni struktuurist kuni tehnoloogiliste lahenduste rakendami-
seni. Seeläbi saab infokultuuri näha kui dünaamilist nähtust, mis kujuneb orga-
nisatsiooni identiteedi, väärtushinnangute ja toimemehhanismide koosmõjul 
ning mille arendamine on oluline strateegiliste eesmärkide saavutamiseks.
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2.2. Indiviidid ja nende infopädevus infokultuuri kujundajana

Organisatsioon koosneb samas inimestest ning iga protsess või nähtus or-
ganisatsioonis on mõjutatud personaalsetest teguritest. Seega on infokultuur 
siinses kontekstis raamistik, millega töötajad kohanevad, kuid protsess ise on 
kahesuunaline – töötajad mõjutavad kultuuri kujunemist ja kultuur mõju-
tab töötajaid (Widen ja Steinerova, 2019: 64). Seega toetub tõhus infokultuur 
tugevalt sellele, kuidas organisatsiooni liikmed suudavad infot otsida, kriiti-
liselt hinnata ja kohandada oma vajadustele ehk infokeskkonnas toime tulla.

Infokeskkonnas tegutsemise enim levinud kontseptsioonina võib näha 
infokäitumist (ingl information behaviour), mis 1990. aastatel täiendas vara-
semat põhiterminit info hankimine (ingl information seeking) (Virkus, 2017: 
42). Wilsoni (1999: 263) lähenemise kohaselt on aga infootsing ja -hankimine 
osaks infokäitumisest ning selle oluliseks eelduseks või lähtekohaks omakorda 
indiviidi infovajadus ehk inimest paneb infoväljas tegutsema arusaam, millist 
infot ta vajab kas tööülesannete või isiklike vajaduste realiseerimiseks (Spink 
ja Cole, 2001: 302). Infokäitumise kui laiemat tervikut ja erinevaid etappe 
hõlmava protsessi on Wilson (1999) sidunud oma töödes ka teiste käitumus-
like teooriatega. Seeläbi näitas ta, millised seosed on inimese käitumisel ja 
erinevatel aspektidel infokeskkonnas ning kuidas inimese käitumisele üldiselt 
iseloomulikud omadused, nagu pingetaluvus ja enesetõhusus, on olenevalt 
kontekstist pärssiva või soodustava iseloomuga (Wilson, 1999: 257).

Et täpsustada veelgi erinevaid etappe ja selle erinevaid osiseid, on Wilson 
(2000: 49) hiljem eristanud infokäitumist info kasutamisega seotud käitumi-
sest, kus esimest on mõistetud üldise tegevusena ning info kasutamisega seotud 
käitumist seostatud konkreetsemalt info hankimise ja mõtestamisega. Samuti 
on Spink ja Cole (2001: 302) arvamusel, et infokäitumise mudelit tuleb käsitle-
da laiemalt ning mõista kui tervikut, mis hõlmab endas kogu konteksti ja ini-
meste suhtlusmustreid ning kitseneb järk-järgult spetsiifilistele tegevustele. 

Käsitletud allikate põhjal võib seega väita, et infokultuur loob keskkon-
na või raamistikud, milles infokäitumine avaldub. Infokultuuris sisalduvad 
väärtushinnangud, ootused ja praktikad kas soodustavad või pärsivad info-
käitumist. Näiteks usaldusel põhinev töökeskkond ja juurdepääs infole (Vir-
kus, 2017; Lauri, 2021) võivad märgatavalt toetada töötajate aktiivset info-
otsingut ja teadmiste jagamist. Kui lisada siia Wideni ja Steinerova (2019: 64) 
infokultuuri ja indiviidi infokäitumise vastastikune mõju, võib tunnistada, et 
infokultuur ei ole staatiline, vaid pidevas muutumises, sõltudes sellest, kuidas 
inimesed organisatsioonis infot kasutavad, otsivad ja jagavad. Infokultuur ja 
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infokäitumine on seega lahutamatult seotud – infokultuur loob tingimused 
ja ootused, mille sees infokäitumine avaldub, samas kui töötajate tegelik info-
käitumine mõjutab ja kujundab infokultuuri. Siinkohal tuleb mõista, et kõik 
saab alguse indiviidi infovajadusest, kuid see ei toimu kunagi isoleeritult. Selle 
aluseks on organisatsiooni infokultuur, mis kujundab tingimused, kuidas ja 
mil määral neid vajadusi saab rahuldada (Wilson, 1999; Spink ja Cole, 2001).

Olenemata lähenemisviisist on selge, et infokäitumine sõltub suuresti 
indiviidist. See, kuidas infovajadust rahuldatakse, sõltub indiviidi teadmistest 
infoallikate kohta ning info otsimise ja kasutamise oskusest ehk kombinee-
ritud pädevustest tervikuna, mida võib määratleda kui infokirjaoskust ehk 
infopädevust (ingl information literacy) (Virkus, 2017: 48). 

Infopädevuse laiema tähenduse ja olulisuse ühiskonnas mõtestas Doyle’i 
(1992) mastaapne kolme riiki (Ameerika Ühendriigid, Kanada ja Puerto Rico) 
hõlmanud uuring, kus ta selgitas infopädevust kui võimet leida, hinnata ja ka-
sutada infot eri allikatest (Doyle, 1992: 4). Doyle’i (1992: 4) uuringu tulemu-
sed on tähelepanuväärsed ka seetõttu, et selle käigus formuleeriti oskuste ja 
teadmiste protsess, et kirjeldada infopädevat isikut (vt joonis). 

1. Tuvastab 
infovajaduse

6. Kasutab 
infoallikaid, 
kasutades 

arvutit ja teisi 
tehnoloogiaid

2. Tuvastab täpse 
ja tervikliku 

informatsiooni 
läbi kaalutud 
otsustamise

7. Hindab 
informatsiooni

3. Formuleerib 
küsimused, 
tuginedes 

infovajadusele

8. Korrastab 
informatsiooni 

praktiliseks 
kasutamiseks

4. Identifitseerib 
võimaliku 
infoallika

9. Integreerib uue 
informatsiooni 

olemasolevasse

5. Kasutab 
tõhusat otsingu-

strateegiat

10. Kasutab 
informatsiooni, 
et soodustada 

probleemilahen-
dust ja kriitilist 

mõtlemist

Joonis. Doyle’i infopädeva isiku sammude jada (Doyle, 1992: 4; autorite tõlge)

Hiljem on infopädevuse olemusele lisatud väärtusi, mis kirjeldavad taju, 
saadud kogemust ja oskuste rakendamist erinevates keskkondades. Näiteks 
Bruce (1999: 36–42) kirjeldas seitsme dimensiooni (vt tabel 1) abil raamistik-
ku, kuidas erinevad tegevused, sündmused ja kogemused kujundavad mitme-
külgset ja tõhusat infopädevust. Kuigi esmalt lähtus ta jaotuses indiviidist ja 
tema kogemuste kaudu arenevatest oskustest, pidas ta hiljem oluliseks lisada 
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kõrvale organisatsiooni tööprotsesside vaate, et näha mõlema tasandi seotust 
ja kinnitades infopädevuse olulisust nii töötajate toetamisel kui ka organisat-
siooni arengus (Bruce, 1999: 43–44).

Tabel 1. Bruce’i infopädevuse seitsmedimensiooniline koondtabel (Bruce, 1999: 36–43)

Dimensioonid 
(ingl faces)

Infopädevuse individuaalne 
kogemus

Organisatsiooni tööprotsessi 
vaade

I Infotehnoloogia kasutamise 
kogemus teadlikkuse 

suurendamiseks ja suhtlemiseks

Infokeskkonna jälgimine

II Sobivatest allikatest info 
leidmise kogemus

Vajalike infovahendite ja 
-teenuste pakkumine

III Protsessi elluviimise kogemus 
läbi probleemi lahendamise ja 
otsuste vastuvõtmise etappide

Info töötlemine ja 
kohandamine kasutamiseks

IV Info kontrollimise kogemus 
läbi infohalduse

Dokumendihaldus, arhiivindus

V Uute teadmiste 
konstrueerimise kogemus

Asutuse mälu ehk 
teadmusjuhtimine

VI Uute hoiakute kujunemise 
kogemus

Asutuse uuringud ja arendus

VII Info kasutamise kogemus 
kõrgemal individuaalsest 

tasandist, kus seda 
kasutatakse teadlikult 

teiste hüvanguks

Professionaalne eetika / 
käitumisreeglid

Renekeri jt (2001) uuringus ilmnes, et õppejõud ja tudengid vajasid lisatuge 
just Bruce’i II ja III dimensiooni puhul ehk sobivate allikate tuvastamine ning 
nende põhjal otsuste tegemine olid peamised, kus osalejad tundsid puudust 
vajalikest tööriistadest ja oskustest. 

Kui infopädevust on traditsiooniliselt seostatud infootsingu käitumis-
mudelite ja praktikatega, siis hiljem on see omandanud laiema tähenduse 
ning seda käsitletakse osana terviklikust infokeskkonnas toimetulekust ehk 
digipädevusest (Vuorikari jt, 2022: 4), mis on omakorda seotud ka raamatu-
kogu-, meedia- ja infotehnoloogiliste pädevustega. Enam kui 20 aastat tagasi 
nägi Bawden (2001: 230), et need esmapilgul lihtsad ja põhioskustele kes-
kenduvad pädevused vajavad laia spektrit osaoskusi, teadmisi, arusaamasid 
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ja hoiakuid ning võib öelda, et infokeskkonna arenguga pole need aspektid 
otseselt muutunud, kuigi sisu või proportsioonid on teisenenud päris arves-
tatavalt. Nii on tänapäeval näiteks üha olulisem sobiva info ja usaldusväärsete 
infoallikate leidmine ning hindamine, kuna info rohkus ja mitmekesisus 
nõuavad allikakriitilist lähenemist ülesannete täitmisel ja probleemide lahen-
damisel (Virkus, 2017: 48). 

Kokkuvõtlikult saab öelda, et infokäitumine mõtestab seda, kuidas inime-
sed otsivad ja kasutavad infot (Virkus, 2017) ning kui tulemuslikud nad selles 
tegevuses on ehk milline on nende infopädevus (Doyle, 1992; Bruce, 1999). 
Infopädevuse puudujäägid võivad vähendada nii töötajate kui ka organisat-
siooni suutlikkust infot efektiivselt kasutada, mis omakorda rõhutab info-
käitumise ja infopädevuse integreeritud käsitluse tähtsust. Lisaks tuleb arves-
tada tänapäevast üldist infokeskkonda, kus teaduse ja tehnika pidev areng on 
toonud endaga kaasa infomahu kasvu ehk info ülekülluse (Bawden jt, 1999; 
Bawden, 2001; Virkus, 2017), tekitades lisaväljakutseid indiviididele ning see-
läbi ka organisatsioonidele.

2.3. Info ülekülluse juurpõhjused ja vastumeetmed

Inimese meeled on küll võimelised toime tulema suure hulga infoga ja tuvas-
tama selles olulisi mustreid, kuid kaasaegses infokeskkonnas levib teave kujul, 
millega meie meeled ja varasemad kogemused ei suuda toime tulla (Virkus, 
2017: 88; Bawden jt, 1999: 251). Nii nähtub, et juba sajandivahetusel tajuti info 
üleküllust (ingl information overload), mis nüüdisajal on kasvanud üheks info-
keskkondi ja infokäitumist defineerivaks nähtuseks (Arnold jt, 2023; Lauri, 
2021) ning mille põhjused ja tagajärjed on saanud ka üha suuremat teadus-
likku tähelepanu valdkondlikes uuringutes (Lauri, 2021: 19). 

Info ülekülluse paremaks mõistmiseks sünteesisid Eppler ja Mengis (2004: 
330–336) laiaulatuslikult aastatel 1967–2002 ilmunud allikaid, mille tulemusel 
jagasid nad info ülekülluse kontseptsiooni kolmeks valdkonnaks: põhjused, 
sümptomid ja vastumeetmed. Põhjused omakorda jagunesid viie teguri alu-
sel: 1) info; 2) isik; 3) ülesanded või protsessid; 4) organisatsiooni struktuur; 
5) tehnoloogia (Eppler ja Mengis, 2004: 330). Info üleküllusest põhjustatud 
sümptomitena tõusid esile üldise perspektiivi puudumine, suurenenud stress, 
suurem vigade taluvus, vähene töörahulolu ning raskused info põhjal otsuste 
tegemisel kuni olukorrani, kus infohulk ületab inimese infotöötlusvõime ning 
inimene muutub info suhtes valivaks või osaliselt ignoreerivaks (Eppler ja 
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Mengis, 2004: 331–333). Roetzel (2019: 482–483) on täiendanud seda raamis-
tikku, tuues välja, et lisaks kognitiivsetele piirangutele (nt inimese mälumaht 
ja info töötlemiskiirus) mängivad info ülekülluses olulist rolli piiratud ressur-
sid (aeg, rahalised vahendid jm), mis võivad takistada info tõhusat kasutamist. 
Roetzel on edasi arendanud Eppleri ja Mengise lähenemist ka funktsionaalse 
mudeliga, mis struktureerib info ülekülluse otsustusprotsessis viide kategoo-
riasse: lähteolukord, infoallikad, saadaval oleva info olukord otsustamise het-
kel, otsust kallutavad kognitiivsed omadused ja tingimused ning otsustamis-
järgsed käitumisviisid ja emotsioonid (Roetzel, 2019: 492). 

Hepworthi ja Smithi (2008: 218) läbi viidud uuring tuvastas, et infohulga 
organiseerimiseks puudusid info kasutajatel meetodid ja struktuur ning 
pealtnäha elementaarsed oskused muutusid lünklikuks; seejuures viidati ras-
kustele arvuti töölaua, failide, kaustade ja e-kirjade organiseerimisel. Sarna-
selt on kirjeldanud Reneker jt (2001: 189) olukordi, kus suur osa infost oli 
formaalselt kättesaadav, kuid praktiliselt kasutamatu, kuna see esitati struktu-
reerimatult ja igapäevaseid tööülesandeid segavalt. Ka Lauri ja Virkus (2019: 
355) on kinnitanud, et eelkõige infomahukates ametites on info üleküllusega 
toimetulek heade tulemuste saavutamiseks hädavajalik ning organisatsioon 
peab taolist psühholoogilist stressi arvestama ja infokultuuri vastavalt kujun-
dama, sealhulgas ka näiteks ühiseid eesmärke, teabehalduse praktikaid ja 
juhtimist laiemalt. 

Lisaks infokultuuri teadlikumale kujundamisele saab info üleküllusest 
tingitud kahjusid vähendada erinevate vastumeetmetega, kuigi üksik eraldi-
seisev lahendus ei pruugi tagada veel positiivset tulemust ning konteksti-
põhiselt võivad vajalikud meetmed erineda. Eppler ja Mengis (2004: 334) 
soovitavad organisatsioonidel tagada, et info oleks väärtuslik, seda edastataks 
kõige mugavamal viisil ja kujul, visualiseeritaks, koondataks ning antaks soo-
vitusi, et minimeerida infoga seotud riske. Lisaks on oluline pakkuda koolitus-
programme, et parandada infokasutajate infopädevust ja anda töötajatele 
õiged tööriistad, et nad saaksid parandada oma aja- ja infohalduse oskusi 
(Eppler ja Mengis, 2004: 334). Hilisemal ajal on info ülekülluse vastumeet-
meid täiendanud Arnold jt (2023), analüüsides käesoleva sajandi inglis- ja 
saksakeelseid allikaid ning struktureerides oma sünteesi tulemused Eppleri 
ja Mengise (2004: 330) viie info ülekülluse põhjuseid hõlmava teguri alusel. 
Analüüsi lõpptulemusena esitati võrdlevalt (vt tabel 2) info ülekülluse meet-
med ja tegurid.
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Tabel 2. Info ülekülluse vastumeetmed (Arnold jt, 2023: 24)

Tegurid Meetmed

Info Tarkvara ja juhtpaneelide kujundamisel tuleks arvestada:
1)	 kasutajate infotöötlusvõimet;
2)	 esitatava info asjakohasust;
3)	 info visualiseerimist;
4)	 võimalusi individuaalseks kohandamiseks.

Isik 1)	 osalemine koolitustel, eriti info- ja 
kommunikatsioonitehnoloogia (IKT) kasutamise oskuste 
täiendamiseks;

2)	 selge sõnastuse tagamine e-kirjades ja ebavajaliku info 
vältimine;

3)	 aktiivne piiride loomine töö ja eraelu vahel, samuti pauside ja 
vaba aja puhul.

Tuge pakuvad ettevõtte sisemine regulatsioon, töökultuur ja 
täiendavad koolitusmeetmed.

Ülesanded ja 
protsessid

1)	 stressimaandav töökorraldus;
2)	 info ülekülluse ja kaasnevate tegevuskoormuste 

vähendamine;
3)	 suurenenud kompetents ja tugi IKT kasutamisel;
4)	 ühiste reeglite ja situatsiooniteadlikkuse loomine;
5)	 abisüsteemid info filtreerimiseks ja prioritiseerimiseks;
6)	 toetav ja konstruktiivne juhtimisstiil.

Organisatsiooni 
protsessid

1)	 ülesannete ja protsesside kattumine;
2)	 suuniste ja töökultuuri osaluslik kujundamine IKT 

kasutamisel;
3)	 kompetentsi suurendamine IKT käsitlemisel osana personali 

arendustegevustest;
4)	 tehnilised abisüsteemid.

Infotehnoloogia Tehnoloogia kasutamise võimalused:
1)	 märgistamine;
2)	 filtreerimis- ja otsustustoe süsteemid;
3)	 algoritmid keskse info eraldamiseks;
4)	 ülesannete monitoorimise automatiseerimine.
 
Tuleb arvestada:
1)	 kasutajate vajadusi;
2)	 täiendava tehnoloogiastressi vältimist;
3)	 kasutajate autonoomia tagamist.
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Üldistatult saab öelda, et indiviidi infokeskkonna probleemid on lahutama-
tult seotud organisatsiooni infokultuuri väljakutsetega, sest just organisat-
siooniline raamistik kujundab suurel määral töötajate igapäevast infovoogu 
ja sellega toimetulekut. Info üleküllus, mida juba sajandivahetusel teadvus-
tati (Virkus, 2017), on muutunud kriitiliseks väljakutseks eelkõige infomahu-
kates ametites (Lauri ja Virkus, 2019), kus individuaalselt võib see väljenduda 
stressis ning otsustusvõime ja töörahulolu vähenemises (Eppler ja Mengis, 
2004). Tööalaste topeltrollide lisandumine süvendab info üleküllust veelgi, 
kuna töötajad peavad korraga haldama mitmeid infokanaleid ja -kohustusi. 
Seetõttu on kriitilise tähtsusega nii organisatsioonipoolsed toetusmehhanis-
mid kui ka individuaalsed pädevused infohalduse optimeerimiseks.

2.4. Kaitseväe Akadeemia tegevväelastest õppejõudude                                       
unikaalne staatus infokeskkonnas

Kaitseväe Akadeemia institutsionaalse infokeskkonna spetsiifilisus on tin-
gitud kahest peamisest põhjusest. Esiteks on Kaitseväe Akadeemia rakendus-
kõrgkool rakenduskõrgkooli seaduse tähenduses (Kaitseväe Akadeemia 
põhimäärus, 2023), mis lühidalt tähendab, et õppekorralduse mõistes tuleb 
rakendada reegleid ja protseduure, mis on kooskõlas vastavate Haridus- ja 
Teadusministeeriumi regulatsioonide ja seadustega. Teisalt on tegu riigi-
kaitselise asutusega ehk Kaitseväe juhataja vahetus alluvuses oleva Kaitseväe 
struktuuriüksusega, mille põhiülesanne on valmistada ette erinevate tase-
mete ülemaid ja arendada sõjateadust ning tagada seeläbi Kaitseväe juhtimis-
alane jätkusuutlikkus (Kaitseväe Akadeemia põhimäärus, 2023). Sellest tu-
leneb vajadus, et valdav osa õppejõude oleks tegevväelased, kellel on parim 
oskusteave Kaitseväe Akadeemia põhiülesande täitmiseks. Tegevväelastel on 
olenevalt teenistuse eripärast nii rahu- kui sõjaaja ametikoht (Kaitseväe-
teenistuse seadus, 2024) ning seetõttu tuleb neil kohaneda samal ajal mõlema 
keskkonnaga. 

Akadeemilist asutust tervikuna iseloomustab teadmus- ja infomahukas 
keskkond ning nagu eespool mainitud, on akadeemiliste töötajate infokesk-
konnast teada pigem vähe (Lauri jt, 2016: 67). Pannes siia juurde riigikaitse-
liste kohustuste spetsiifika, võib loogiliselt järeldada, et selline ainulaadne ja 
mitmekesine keskkond kujundab ka mitmedimensioonilise infokeskkonna. 
Tegevväelastest õppejõudude eristaatus kahe ministeeriumi valitsemisalas 
tähendab, et nad peavad tegutsema mitmes inforuumis ja täitma erinevaid 
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rolle. See olukord aga toob kaasa lisaväljakutseid infokeskkonna haldamisel 
nii üksikisikutele kui ka institutsioonile tervikuna. Kuna puuduvad varase-
mad uuringud, mis aitaks mõista, millega tegevväelastest õppejõud info-
keskkondade vaates oma töös tegelikult kokku puutuvad ja milline on nende 
infokäitumine, siis ongi see siinse artikli fookuses.

3. Metoodika

Kaitseväe Akadeemia tegevväelastest õppejõudude infokäitumisest ülevaate 
saamiseks kasutati kvalitatiivset lähenemist, mis on ka laialdaselt levinud 
temaatilistes uuringutes (Virkus, 2017: 190). Kvalitatiivsed uuringud võimal-
davad saada andmeid selle kohta, kuidas inimesed ja grupid loovad tähen-
dusi (Patton, 2002: 5), ning valitud teemafookust saabki kõige paremini avada 
õppejõudude kogemuste, tõlgenduste ja suhtumise kaudu.

Oluline on rõhutada, et uuringu viis terves mahus läbi selle artikli esime-
ne autor, sh valimiga suhtlemine, andmete kogumine ja analüüs. Seetõttu on 
uuringus osalejad teada vaid selle läbiviijale, mis toetab ka konfidentsiaalsuse 
hoidmist ja seeläbi teaduseetiliste põhimõtete järgimist. Samuti on sel moel 
igati kaitstud Kaitseväe Akadeemia ja Kaitseväe kui riigikaitseliste organisat-
sioonide huvid, kuna jagatud info oli esimesele autorile ametialaselt kätte-
saadav ning seda ei edastatud kolmandatele osapooltele.

Samas võib esimese autori ametialases seotuses näha ka uuringu piirangut 
ehk tööalane kontakt valimiga võis ühelt poolt julgustada uuringus osalejaid 
rääkima, kuid teiselt poolt mõjutada nende antud vastuseid või uurijarolli 
tõsiseltvõetavust üldiselt. Nimetatud mõju vähendamiseks selgitati uuringus 
osalejatele täpsemalt uuringu vajalikkust ja andmete anonüümsuse hoidmise 
printsiipe, muuhulgas seda, et kogutud andmeid asutusesiseselt algkujul ei 
jagata, et vältida info seostamist vastajate isikutega. Samuti võib uuringu 
läbiviija mõju leevendava asjaoluna välja tuua, et ükski osaleja polnud uuri-
jaga otseses alluvussuhtes.

3.1. Valim

Uuringu eesmärgist lähtudes kasutati sihipärast valimistrateegiat, mis võimal-
das kaasata tüüpilised populatsiooni esindajad (Rämmer, 2014). Sihipärane 
valim oli ka heas kooskõlas andmete kogumise meetodi ehk rühmaintervjuuga, 
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sest viimase eesmärk on soodustada fokusseeritud diskussiooni (Lagerspetz, 
2017: 153), mida võimaldab kaalutletud koosseis. 

Siinses uuringus oli valimiraamiks Kaitseväe Akadeemia isikkoosseis, 
kes on samal ajal nii õppetöö läbiviijad kui tegevväelased. Kõigile uuringusse 
sobivatele isikutele (N = 19) saadeti kutse, neist nõustus osalema 12 ja osa-
leda sai 10 tegevväelasest õppejõudu. Valimi puhul jälgiti, et oleks esinda-
tud nii lektorid, õpetajad kui instruktorid. Valdava osa valimist moodustasid 
õppeosakonna esindajad, kelle tööülesannete hulgas on õpetamisel proport-
sionaalselt suurem osakaal, kuid laiapõhjalisema valimi saavutamiseks kaasati 
ka õppurkorpust ehk tegevväelasi, kellele on õpetamine pigem lisaülesanne. 
Lisaks sellele on oluline mainida, et valimi väiksuse tõttu ei olnud kohane 
indiviidide arusaamu taustast lähtudes tulemustes erinevalt esitada. Ka uurin-
gu valimisse kuuluvate inimeste tausta ei saa üksikasjades avaldada, kuna isi-
kute personaalsed andmed, ametikohad, tööstaaž ja konkreetsed ülesanded 
on unikaalsed ning neid on võimalik seostada konkreetsete isikutega.

3.2. Andmete kogumine

Andmete kogumiseks kasutati fookusgrupi intervjuud, sest see võimaldab 
osalejate vahel tekkiva mõttevahetuse käigus jõuda ühisosade ning sarnaste 
ja erinevate kogemusteni (Vihalemm, 2014). Nimetatud individuaalsed ja 
kollektiivsed arusaamad olid olulised tulenevalt uuringu eesmärgist ehk orga-
nisatsiooni infokultuur ja inimeste toimetulek selles vajas võimalikult mitme-
külgseid vaatenurki ning tekkiv arutelu toetas ühise infokeskkonna mõistmist. 

Fookusgruppide puhul püüti silmas pidada soovituslikku optimaalset 
suurust ehk 3–8 inimest (Lagerspetz, 2017: 155) ning seda arvestades jagunes 
valim osalejatele sobivate toimumisaegade põhjal kolmeks neljaliikmeliseks 
grupiks, millest viimases ei saanud kaks nõustunud õppejõudu siiski osale-
da. Fookusgruppide intervjuud viidi läbi kahe nädala jooksul ajavahemikul 
novembrist detsembrini 2024. Intervjuude kestus oli grupiti erinev: grupp 1 
(N = 4) – 70 minutit; grupp 2 (N = 4) – 93 minutit; grupp 3 (N = 2) – 56 mi-
nutit.

Fookusgrupi verbaalsete andmete rikastamiseks kasutati projektiivtehni-
kaid, mis võimaldavad uuringus osalejatel suunata tähelepanu muidu varjatud 
eeldustele ning stimuleerida vastastikku olukordade tõlgendusi (Vihalemm, 
2014). Projektiivtehnikateks kasutati kaht ülesannet, mille valik ja ülesehitus 
lähtus esimese autori kogemustest Kaitseväes ning teadmisest, et visualiseeritud 
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mõtlemine on valimile juba professionaalselt omane. Esimeseks ülesandeks 
oli rühmitamisülesanne, mille puhul pidid osalejad liigitama valiidsuse alusel 
väiteid töökeskkonna infohalduse kohta (väidete sõnastamisel olid inspirat-
siooniks Virkuse ja Lauri tööd sünteesitud infokultuuri osisest) ning hiljem 
selgitama oma valikuid. Teiseks ülesandeks paluti osalejatel koostöös luua 
organisatsiooni infohalduse skeem. Projektiivtehnikate tulemeid eraldi ei ana-
lüüsitud, vaid nende eesmärk oli vestluse stimuleerimine ja fookuse hoidmine.

Fookusgrupi intervjuu jagunes seega kolmeks osaks: 1) infokeskkonna 
kirjeldamine läbi kirjeldavate küsimuste; 2) töötajate infohaldus läbi rüh-
mitamisülesande; 3) õppejõudude ettepanekud organisatsiooni infohalduse 
arendamiseks läbi skemaatilise joonistuse. Fookusgrupi küsimuste koostami-
sel lähtuti uurimisküsimustest ning grupivestlusele julgustamise loogikast. 
Näiteks paluti uuritavatel kirjeldada olukorda, kus neil on ilmnenud problee-
me info liikumisega, kommenteerida, mis võis seda põhjustada ning kuidas 
situatsioon lahendati.

3.3. Andmete analüüs

Siinses uurimuses on andmete analüüsiks kasutatud kvalitatiivset induktiiv-
set sisuanalüüsi, mis on tõhus meetod osalejate vaatepunktide mõistmiseks 
ning nende tõlgenduste ja tähenduste uurimiseks (Kalmus jt, 2015). Analüüsi 
esimeses etapis toimus kõikide fookusgruppide intervjuude transkribeerimi-
ne, milleks kasutati Microsoft Wordi vastavat tööriista. Tööriist lubas teksti 
toimetamist ja helifaili kuulamist samas asukohas, samuti võimaldas liikuda 
mugavalt osalejate ütluste vahel. 

Transkribeerimise käigus anti fookusgrupis osalejatele nimetused vastavalt 
gruppide numeratsioonile: „Esineja 1.1“, „Esineja 2.1“ jne. Kogu teksti ulatuses 
anonüümiti osalejatele või isikutele viitavad andmed (näiteks kohanimed „AA“, 
üksuse nimetus „X“). Uurimistöö eesmärgist lähtudes arvestati transkribeeri-
misel ainult osalejate verbaalselt väljendatud infot ning mitteverbaalsele väljen-
dusele omaseid rõhutusi ei kasutatud; sellist detailsuse erisust on soovitanud ka 
Lepik jt (2014).

Kodeerimiseks kasutati veebipõhist programmi QCAmap (Mayring, 2014) 
ja hilisemaks kategoriseerimiseks Microsoft Excelit. QCAmapi üks tugevusi on 
erinevate värvikoodide kasutamise võimalus, mis võimaldab esmaste mustrite 
tuvastamist ning muudab lihtsamaks kategooriate moodustamise. Esmane ko-
deerimine viidi läbi veebikeskkonnas, kus kolmest uurimisküsimusest lähtudes 



27KAITSEVÄE AKADEEMIA TEGEVVÄELASTEST ÕPPEJÕUDUDE INFOHALDUSE VÄLJAKUTSED

töötati kogu materjal läbi kolm korda. Kodeerimise ühikuks oli terviklik mõte 
ja selle juures võeti arvesse Vihalemma (2014) esitatud soovitust, et arvamused 
võivad kujuneda interaktsiooni käigus ning sellisel juhul on mõistlik analüü-
siks talletada kogu tekstilõik koos uurija tõlgendusega, et veenduda hilisemas 
täpses kategoriseerimises. Töö tulemusel moodustusid esmased koodid, mis 
kanti Exceli formaadis arvutisse ning siis jaotati need temaatilise loogika järgi 
alamkategooriatesse ja seejärel omakorda viie peakategooria alla.  

4. Tulemused

4.1. Infohalduse väljakutsed õppejõudude arusaamade põhjal

Igapäevase tööalase infokeskkonna kirjeldamine uuringus osalejate poolt on 
vaadeldav kahe suurema eristunud kategooria kaudu: 1) asutuse infohalduse 
väljakutsed õppejõudude hinnangul; 2) õppejõudude individuaalne lähene-
mine infohaldusele. Tulemusi on järgnevalt illustreeritud näidetega interv-
juudest (kursiivis). Seejuures on oluline rõhutada, et esitatud tulemused 
kirjeldavad eelkõige õppejõukeskseid hinnanguid, samas on nende hinnan-
gute taustaks tegevväelase rolliga seotud infokeskkond, mida tundliku info 
tõttu võrreldavates detailides avada ei saa.

4.1.1. Asutuse infohalduse väljakutsed õppejõudude vaates

Asutuse infohalduse kirjeldamisel tõid õppejõud välja mitmeid väljakutseid, 
millega tuli neil oma tööülesannete täitmisel kokku puutuda. Infohalduse 
korraldamisel nähti mitmel puhul aeganõudva ja segase probleemina just 
info mõtestamist ning sünteesi. Näiteks konkreetse teabe vajalikkuse ja priori-
teetsuse hindamise tegi nende jaoks keerukamaks info liikumine erinevatest 
kanalitest otse lõppkasutajani ehk puudusid konteksti täpsustavad või vahe-
filtrid. Kuna iga indiviid tõlgendab seejuures infot endast lähtudes, võib see 
viia ka erinevate arusaamade ja segaduse tekkimiseni.

Kuhu see info meie tööprotsessi ja kalendrisse mahub ja kui seda mõtestamist 
ei tehta, vaid see on lihtsalt infosüsteemis mingi asi, siis me ei saagi ühtemoodi 
aru. [Fookusgrupp 2]
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Lisaks infovoogusid puudutavatele probleemidele tunnistati, et üheks suureks 
väljakutseks on aja- ja asjakohase info eristamine vananenud või ebaolulisest 
infost. Õppejõudude hinnangul on töökeskkondades ringlemas aegunud in-
fot ja selle eristamine aktuaalsemast vajab eraldi tähelepanu. Vastukaaluks 
märgiti ka positiivsemaid kogemusi ehk mõned uuringus osalenud ei näinud 
infohalduses suuri probleeme ning seda seostati eelkõige ülema juhtimis-
meetoditega. Nimetatud juhtudel viitasid õppejõud, et neil on häid kogemusi 
näiteks õppetooli ülematega, kes mõtlevad läbi, milline info ja millisel kujul 
peaks edasi liikuma. 

Infohaldusele institutsionaalsel tasandil lisab uuritavate hinnangul keeru-
kust orienteerumine erinevates infoväljades, mille puhul toodi esile põhiliselt 
tegevväelastele määratud sõjaaja ülesannetest tulenevaid erinevaid infovälju 
(erinevad üksused, infosüsteemid jne), kuid mainiti ka erisusi tegevväelaste 
ja tsiviilitöötajate inforuumi vahel. Kuigi siinkohal peaks olema abiks info-
haldurid, siis viimaste olukorrateadlikkus võib efektiivseks toetamiseks olla 
ebapiisav. Täpsemalt märkisid intervjueeritavad, et infohaldurite panus info 
selektsioonis ja filtreerimises on ülimalt vajalik, kuid tunnistati samas, et tihti 
ei mõista infohaldusega tegelejad kasutajate vajadusi ning seetõttu võib kasu-
taja saada liigselt tarbetut infot.

Infovoogude haldamises kerkisid fookusgruppides konkreetsema näitena 
üles e-kirjadega seotud väljakutsed. Näiteks nimetati mitmel puhul igapäevase 
vältimatu nähtusena e-kirjade suurt hulka ning nendega seoses ka pikemaid 
kirjalõimesid, mis ringluses infohulkasid suurendasid.

Üks olukord on kindlasti kettkirjad näiteks, kus ühest kirjast on, et ei ole üks 
kiri, vaid sellel on laiem mujalt tulev info ja siis on seda põrgatatud. [Fookus-
grupp 1]

E-kirjade hulka mõjutavad ka erinevad sündmused, nagu näiteks õppused, 
kursused jt, mis võivad nende hulka suurendada, kuna tavapärasele kirjavahe-
tusele lisanduvad konkreetse sündmusega haakuvad koordineerimistegevu-
sed, tööülesanded jms. Ajamahukateks hinnati ka e-kirju, kus info töötlemine 
eeldab suuremat süvenemist ning analüüsi. 

Lisaks e-kirjade mahu haldamise probleemidele toodi fookusgruppides 
esile, et õppejõududeni jõuab sel moel tarbetut infot, mis ei ole tööülesannete 
täitmiseks vajalik. Kirjeldati olukordi, kus infovoo hulgast olulise info leidmi-
ne osutus ajamahukaks ning eri kanalite vahel erineva prioriteetsusega info 
kooskõlastamine nõudis õppejõududelt märkimisväärseid pingutusi. Samas 
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mainiti ka siin ülemapoolse info filtreerimise efektiivsust, mis vastavaid prob-
leeme vähendas, kui ülem suunas infot edasi valikuliselt. 

Infovoogudest ja vahetust suhtlemisest rääkides viitasid õppejõud, et 
koosolekuid kui infovahetuse vormi võiks rohkem kasutada. Üldiselt tunnis-
tati, et õppetoolisiseselt on koosolekute formaat läbi mõeldud ning informa-
tiivne, kuid asutuseüleste koosolekute intervalli ei peetud piisavaks ning seal 
jagatud info on jäänud õppejõududele pinnapealseks. Infovajaduse tühimikke 
on sageli aidanud täita kolleegid, mis osutab, küll teisest vaatepunktist, sama-
dele probleemidele, kuidas efektiivselt tööaega kasutada ning kuidas info jaga-
mist tõhusamalt korraldada.

Ma väidan, et su dokumendihaldussüsteemis või su postkastis on hullult palju 
asju, mis võiks kõik sealt välja visata ja mis võiks asendada sellega, et sa saad 
mõtestatud sisendi näiteks kord kuus 60 minuti jooksul. [Fookusgrupp 1]

Organisatsiooni pakutavat infohalduse tehnilist tuge pidasid uuritavad pii-
savaks ning tõdeti, et erinevate valdkondade spetsialistide abivalmidus on 
aidanud esilekerkinud probleeme operatiivselt lahendada. Samas nenditi, et 
tööülesannetes on tekkinud olukordi, kus tehniline tugi pole olnud nii kätte-
saadav, näiteks töövälisel ajal või seoses töökohustustega väljaspool töökesk-
konna internetivõrku.

4.1.2. Õppejõudude personaalsed hoiakud infohalduse suhtes

Nagu eespool mainitud, märkisid uuringus osalejad, et info hulk, mida neil 
tuleb läbi töötada, on märkimisväärselt suur, mistõttu on ka suurenenud 
töömaht infokeskkonnas toimetulekul. Sealhulgas on päris sagedasti prob-
leemiks olukorrad, kus infosüsteeme ja programme tuleb tundma õppida 
iseseisvalt ning aega ei pruugi säästa juhendite olemasolu, sest ka need tuleb 
siis läbi töötada. Ajakulu ja sellega koos tööülesannete mahu suurenemine 
tuleb õppejõudude sõnul aga tihti just õpetamisega seotud ülesannete arvelt. 
Probleemi otsene mõju avaldus uuringus osalejate hinnangul näiteks selles, et 
vähem tuttavaid infokanaleid hakatakse eirama või tegeletakse info haldami-
sega töövälisel ajal. Selle näiteks sobib ühe osaleja tagasiside:

[Infohaldusega tegelen ma põhimõtteliselt] iga tund, mis ma siis ei ole klassi 
ees või ei tagasisidesta mingit kavatsust, ja see põhjus, miks see niimoodi on, et 
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loen siit ette nüüd: minuni jõuab liiga palju tarbetut infot ja meil on liiga palju 
erinevaid kanaleid info jagamiseks. [Fookusgrupp 1]

Valdav osa fookusgrupis osalejaid tunnistasid, et tööalane infokeskkond põh-
justab ülemäärast stressi, mis sõltub nii info mahust kui ka süsteemide kasu-
tamise vähestest oskustest. Vastukaaluks kinnitasid enda tehnilisi pädevusi 
kõrgemalt hindavad osalejad, et info hulk ja selle haldamine ei põhjusta neil 
liigset stressi ning pigem tulevad nad töö selle osaga mugavalt toime. See-
ga ilmnes, et personaalsete oskuste tase võib mõjutada töötaja suutlikkust 
koormusega toimetulemisel ning seeläbi ka tema üldist rahulolu ja tõhusust 
tööprotsessis.

Ma ise selles Outlooki kalendris niimoodi ei toimeta, seepärast, et mul puudub 
selle jaoks piisav osavus. [Fookusgrupp 3]

Olemasolevate oskuste arendamisse oli uuringus osalejate suhtumine pigem 
positiivne, samas nenditi, et koolitustel osalemine on olnud mõnel juhul 
problemaatiline suure töökoormuse või ajapuuduse tõttu. Probleemina too-
di ka välja, et vahel võetakse mõni infosüsteem kasutusele enne, kui selle 
kohta töötajatele koolitusi pakutakse. Samas pidasid uuringus osalejad olu-
liseks, et iga töötaja oskaks ka ise proaktiivselt infot otsida ega jääks ootama 
info lõppkasutajani jõudmist. Töötajate puhul nimetati võtmetähtsusega as-
pektideks veel tööle pühendumist, protseduurireeglitest kinnipidamist ning 
vajadusel siiski valmidust tegeleda ülesannetega töövälisel ajal. Uuringus 
osalejate vastuste põhjal võib kokkuvõtlikult öelda, et õppejõud väljendasid 
pigem suuremat motivatsiooni keerukama infokeskkonnaga hakkama saa-
misel, kuid üleüldise tööaja piirang võib samas piirata reaalseid tegutsemis- 
või arenemisvõimalusi.

4.2. Õppejõudude infohalduspraktikad

Õppejõudude personaalseid infohalduspraktikaid vaadeldakse kokkuvõtli-
kult kahe suurema kategooria abil: 1) töös kasutatavad vahendid ja meetodid; 
2) infohalduse väljakutsetega tegelemine. 
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4.2.1. Töös kasutatavad infohaldusvahendid ja -meetodid

Infohalduse tehnoloogilistest vahenditest tõid uuringus osalejad välja Micro-
softi meilirakenduse Outlook võimaluste laialdase kasutamise, samas nimetati 
ka teisi rakendusi, nagu Postipoiss, Sharepoint, RTIP ja Ilias. Erinevate info-
haldusvahendite üle arutledes märkisid osalejad, et neid on kohati liiga palju 
ning nende kasutegurid sõltuvad kasutajate individuaalsetest harjumustest, 
oskustest ja kasutamissagedusest. Näiteks nimetati keskkondi, mida on ka-
sutatud ainult hädapärasteks toiminguteks, nagu korralised testid jms. Lisaks 
infotehnoloogiliste vahendite paljususele on uuringus osalejad kogenud eri-
nevate infosüsteemide vahelise info killustumist. Nenditi, et vajalik info on 
tihti hajunud erinevate infohalduskeskkondade, -võrkude ja -programmide 
vahel ning seetõttu on keeruline mõista, kuhu midagi peab sisestama või mil-
line on kasutamiseks primaarne keskkond.

Kes paneb sul Excelisse, kes paneb sul Sharepointi mingisuguse asja, on juba 
neljas-viies erinevas kohas ja siis sa proovid aru saada. Kas nüüd nagu läh-
me üle või kus-kuidas me hakkame siis seda tulevikus lahendama? [Fookus-
grupp 1]

Tööd hõlbustavate funktsioonidena toodi enim esile e-kirjade märgistamist, 
kalendri võimaluste kasutamist, nimetati ka e-kirjade adressaatide nimekirjade 
loomist.

Kõik on mul Outlookis kirjas, olen sealt isegi tagantjärgi asju tõstnud, minu 
klotsid on mul isegi selleks, et ma kirju saadaks. [Fookusgrupp 1]

Outlooki kõrval nimetasid uuringus osalejad kasuliku infohaldusvahendina 
ka Microsoft Excelit, mida kasutatakse peamiselt tööülesannete nimistute 
koostamiseks, kuid ka oma töövaldkonnas ülesannete sünkroniseerimise 
eesmärgil maatriksite ehk samakõlastustabelite loomiseks.

Valdav osa uuringus osalejatest kinnitas, et erinevate infotehnoloogiliste 
võimaluste kasutamise kõrval ei ole nad siiski loobunud pabermärkmikust, 
mis aitab nende hinnangul paremini fookust hoida ning ülesandeid üldiselt 
hallata. Käsitsi kirjutamise positiivse aspektina toodi veel välja nii tuge info 
meeldejätmisel kui võimalust paberkandjal märkmeid lihtsalt kaasa võtta. 
Samas nimetati ka käsitsi kirjutamise puhul info süstematiseerimise oluli-
sust. Info markeerimise meetoditena kasutatakse nii ülesannete nimekirjade 
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koostamist kui ka erinevaid värvikoode. Mõnel juhul tõid uuringus osalejad 
välja, et dubleerivad märkmikusse kantava info hiljem arvutifaili või kasuta-
vad paralleelselt pabermärkmikuga ka digitaalset planeerimiskalendrit. Lisaks 
eelnimetatud võimalustele kasutavad fookusgruppide liikmed oma töö tõhus-
tamiseks kombineeritud meeldetuletusi erinevate pabersiltidega laudadel ja 
digisiltidega monitoridel.

Mul on lisaks veel selline kombinatsioon, Sticky-Note, mis on laua peal, ja 
mul on ka see kleepmärkme-rakendus olemas arvutis, kus mul on list olemas 
asjadest. Kui on prioriteetsed asjad, siis kirjutan sinna listi üles ja siis hakkan 
maha tõmbama. Ja see, mis tuleb siis telefoni teel, see läheb paberi peale kirja 
üldjuhul. [Fookusgrupp 2]

Nii võib täheldada, et kuigi erinevaid infokeskkondi on palju, kasutatakse 
info haldamiseks üpris piiratud hulka infotehnoloogilisi vahendeid. Üksiku-
tel juhtudel toodi küll tõhusa infohalduse hea praktikana välja vahetut suht-
lust arvutis (nt Skype), meeldetuletuste rakendusi, dokumendialast koostööd 
failide ühiskasutuse kaudu ja videosilla vahendusel, telefonide infohaldus-
rakendusi, Iliase võimalusi ning infootsingut Google’i ja Chat GPT abil. Info-
haldusvahendite ja -meetodite kasutuserinevused sõltuvad niisiis personaal-
setest harjumustest ja oskustest ning erinevatest rollidest või tööülesannetega 
seotud vajadustest.

4.2.2. Infohalduse väljakutsetega tegelemine

Spetsiifiliste probleemide kirjelduste kõrval joonistus infohalduse välja-
kutsete kategoorias antud vastuste põhjal hästi välja organisatsiooni toe 
olulisus indiviidi aspektist nii ametlike tugisüsteemide kui personaalsete kon-
taktide kaudu (nt teadlikum kolleeg). Fookusgrupi liikmed hindasid kõrgelt 
tugeva infotehnoloogilise toe kättesaadavust ja vastavate spetsialistide poole 
pöördumise võimalust, kui nad ise peaks hätta jääma. Mitmel puhul viidati 
abivalmite kolleegide toele ning võimalusele nendega tegevusi ühildada.

Nii head IT-d ma ei ole mitte kuskil näinud, et selles mõttes, et see ongi see 
lause [projektiivtehnika ülesandest] – „tehniliste vahendite kasutamine val-
mistab minu jaoks probleeme“ – isegi kui ta valmistab, see lahendatakse kohe 
ära. [Fookusgrupp 1]
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Kuigi osalejate vastustest ilmnes, et iseseisev enesetäiendamine on aeganõu-
dev eelkõige üldises infohalduses ja osaliselt sundolukorras (et üldse saaks 
tööülesandeid täita), nähti selles siiski võimalikku lahendust erinevate indi-
viduaalsete probleemide lahendamiseks või mõne muu töömetoodika raken-
damiseks. Samas küll nenditi, et selleks tuleb kasutada töövälist aega.

Individuaalseid infohalduspraktikaid lihtsustavate teguritena toodi veel 
esile ülema kehtestatud infohaldusviise info liikumise tagamiseks. Peamiselt 
on selleks kasutusel kaks meetodit: subordinatsioon ja vahetu suhtlus. Seal-
juures ei pruukinud need teineteist välistada. Mõnel juhul viidati, et prakti-
kas tähendas see sõjaliste otsustusprotsesside kasutamist, aga samas nenditi, 
et kui taktikalistes situatsioonides on see tavapärane, siis administreerivates 
tegevustes seda sageli ei rakendata.

4.3. Õppejõudude ettepanekud                                                           
infohalduse lahendusteks ja optimeerimiseks

Mõneti saab öelda, et uuringus osalejate ettepanekud infohalduse parenda-
miseks jäid pigem kontseptuaalseks ja konkreetsete praktiliste võtete puhul 
toodi välja individuaalsel tasandil juba töötavaid lahendusi. Selle põhjal võib 
järeldada, et kuigi arenduskohti nähakse, mõeldakse võimalike lahenduste 
puhul kohe ka piirangutele (nt kes peaks lisaülesandeid saama või mõiste-
takse lahenduse keerukust) ja avaldatud mõtetes püüti arutleda reaalsetest 
tööolukordadest lähtudes.

Õppejõud nentisid, et mahukate dokumentide ja kõrgemalt poolt antud 
käskude puhul oleks hädavajalik lisada nende juurde kasvõi lühikesed kaas-
kirjad ning üleüldised märksõnad teemavaldkonna kohta. See aitaks inimes-
tel selekteerida endale vajaliku info tarbetust. 

Ühe olulise infohalduse edendamise võimalusena nimetati senisest pare-
mini läbimõeldud korraldusega üldkoosolekuid, mis võiksid toimuda perioo-
diliselt ning senisest tihedama intervalliga. Üldkoosolekul käsitletavad teemad 
peaksid kajastama aktuaalseid küsimusi organisatsioonis ning andma seeläbi 
infole lisaväärtust. Kuigi uuringus osalejad rõhutasid selge infovahetuskanali 
ja vastutajate määramise olulisust, ei leidnud mõne õppejõu soov madalama 
taseme ehk osakonnapõhise infohalduri järele laialdasemat toetust ning leiti, 
et see muudaks infovahetuse hoopis keerulisemaks.

Osalejate jaoks on oluline, et neil oleks oma põhiülesannete täitmiseks 
kasutada aja- ja asjakohased andmebaasid ja registrid. Samuti toodi esile, et 
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nende arvutitöölaual võiks olla ühtesiduvaid infotehnoloogilisi lahendusi, 
mis võimaldaks tööülesandeid senisest enam automatiseerida ja infohaldus-
vahendeid personaliseerida. Lisaks märgiti, et kui on kokkulepitud reeglid, 
peaks ühtse joone hoidmiseks jälgima ka nende täitmist.

Meil on õppekavade register ja meil on õppeainete register, mida jutu järgi me 
kõik peaksime kasutama, aga me teame, et süsteemselt neid ei kasutata. Seal ei 
ole kõige uuemad õppekavad ja kõige uuem ainete läbiviimise info. Et süsteem 
on, aga seda ei kasutata, ja see tekitab kõigis segadust. [Fookusgrupp 1]

Uuringus osalejate vastuste põhjal võib kinnitada, et individuaalsel tasandil 
on õppejõudude jaoks äärmiselt oluline info liikumisel anda sellele lisa-
väärtust, seda mõtestada ja selekteerida. Ülematelt oodatakse info filtree-
rimist erinevatel tasanditel, et lõppkasutajani jõuaks vähem tarbetut infot. 
Sellest nähtub, et infole kvaliteedi andmine järgmise tasandi jaoks peab või-
maldama info suunatud liikumist nii info asjakohasust kui ka üldist konteksti 
arvestades.

5. Arutelu

Kaitseväe Akadeemia tegevväelastest õppejõudude infohaldust käsitlev uuri-
mus tõi esile väljakutseid, mis vajavad tähelepanu nii institutsionaalsel kui ka 
individuaalsel tasandil. Kaitseväe Akadeemia kui hierarhilise juhtimisega riik-
lik asutus (Kaitseväe Akadeemia põhimäärus, 2023) liigitub Choo tüpoloogia 
(2013: 777) järgi valdavalt infokultuuri reeglite järgija ja tulemusele pühendu-
nud organisatsiooni kategooriasse, kus infokultuuri kontekstis on olulisteks 
märksõnadeks alluvussuhted, vastutus ja eesmärgi saavutamine. Seetõttu on 
oluline mõista, et infohalduse protsesside tulemuslikkus sõltub nende teadli-
kust suunamisest ja juhtimisest. Selle lähenemise olulisust rõhutavad ka Curry 
ja Moore (2003: 94), kelle hinnangul peavad organisatsioonid, kus info on 
otsustusprotsessi aluseks, väärtustama seda strateegiliste eesmärkide saavu-
tamise vahendina. 

Nagu Kaitseväe Akadeemia tegevväelastest õppejõud välja tõid, peavad 
nad kohanema lisaks akadeemilise keskkonna töö eripäradele paralleelselt 
sõjaaja kontekstis täidetavate ülesannetega. Nende ülesannete täpsem käsit-
lemine ei ole siinses artiklis võimalik, kuna teema kuulub piiratud ligipääsu-
ga teabe valdkonda. Siiski on selge, et need rollid mõjutavad oluliselt kogu 
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organisatsiooni infohaldusele esitatavaid nõudeid. Sarnast koormust ja ülesan-
nete ristumist kirjeldasid ka Renekeri jt (2001: 185–187) uuringus osalejad, 
kes viitasid probleemile mitmete inforuumide vahel liikumisel ja vajadusele 
kohaneda killustatud süsteemidega. Seetõttu on oluline, et Kaitseväe Aka-
deemia arvestaks institutsioonina oma töötajatega, analüüsides ja tõhustades 
juhtimist ning protsesse. Sellist kahesuunalist protsessi tõhusa infokultuuri 
tekkeks rõhutavad ka Widen ja Steinerova (2019: 64) – töötajad kujundavad 
kultuuri ning kultuur omakorda mõjutab töötajaid. 

Tuleb tunnistada, et õppejõudude jaoks kirjeldab infokeskkonda enim 
info üleküllus nii info vähese filtreerimise, selektsiooni kui mõtestamise tõttu, 
kuigi see iseenesest pole spetsiifiline probleem, vaid seda on laialdaselt kirjel-
danud ka teadlased (Virkus, 2017: 88; Bawden jt, 1999: 251; Reneker jt, 2001: 
187; Eppler ja Mengis, 2004: 330–336). Sellele lisavad omakorda koormust 
infokanalite rohkus ning arusaamatused primaarsete keskkondade kasutami-
sel. Teisisõnu, õppejõudusid võib siin liigitada suurenenud infohulgaga tööta-
jateks (Lauri ja Virkus, 2019: 355), kes on vastuvõtlikumad ka infokäitumise 
stressiallikate mõjule (Wilson, 1999: 257; Eppler ja Mengis, 2004: 331–333). 
Info üleküllus on põhjustanud olukorra, kus infohaldusele kulub proportsio-
naalselt üha rohkem aega ning see võib halvata põhiülesande täitmist, mida 
kinnitab Eppleri ja Mengise (2004: 326) väide, et info üleküllusel on otsene 
seos õppejõudude otsustus- ja sooritusvõimega. 

Seega võime öelda, et mida rohkem tegelevad õppejõud info üleküllusega 
toimetulemisega, seda vähem ollakse suutelised suunama energiat ja tähele-
panu õpetamisega seotud ülesannetele. Info üleküllusel on otsene seos isikute 
stressitaluvusega (Wilson, 1999: 257), mis võib toimida nii aktiveeriva kui ka 
pärssiva mehhanismina. Seda kinnitasid ka siinses uuringus osalenud õppe-
jõud, viidates suurenenud stressitasemele seoses liiga intensiivse infokeskkon-
naga. See omakorda paneb õppejõud töötlema infot valikuliselt ning teadlikult 
ignoreerima infokanaleid, mida nad ei pea vajalikuks või mille kasutamises ei 
tunne nad end nii kindlalt. See olukord peegeldab Eppleri ja Mengise (2004: 
331–333) seisukohta, viidates info detailide ja üldise perspektiivi vahelistele 
seostele ning otsuste tegemise häiritusele, kui info hulk osutub inimese jaoks 
liiga mahukaks. 

Individuaalset tasandit iseloomustavad tegurid hoiakute ja pädevuste 
põhjal näitasid, et õppejõud olid nende suhtes erinevatel seisukohtadel. Oma 
pädevusele antud hinnangud varieerusid oskuslikust tegevusest tehnoloogi-
liste vahendite vältimiseni. Samas näitasid Kaitseväe Akadeemia õppejõud 
valmisolekut ise aktiivselt osaleda infootsimises ja süsteemide kasutamises, 
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kuid määravaks sai tihti olemasolev ajaressurss. Erinev individuaalne tegut-
semine infokeskkonnas tingib erineva infokäitumise ning sellises olukorras 
on institutsionaalselt keeruline standardiseerida infohalduse protsesse, kuna 
töötajate pädevus infosüsteemide kasutamisel on erinev. Kogu infokäitumise 
mõistes on vaja seda indiviidi vaates siiski laiemalt mõista (Spink ja Cole, 
2001: 302).

Tegevväelastest õppejõud kasutavad info haldamiseks mitmesuguseid 
tehnoloogilisi ja n-ö traditsioonilisi vahendeid. Tulemustest nähtub, et vahen-
did ja meetodid on killustunud, mis omakorda soodustab info ülekülluse te-
ket. Ka Eppler ja Mengis (2004: 330) on viidanud, et info üleküllust soodus-
tav tegur on info- ja kommunikatsioonitehnoloogia ning milliseid vahendeid 
mil moel kasutatakse. Lisaks tehnoloogilistele vahenditele rõhutasid siinses 
uuringus osalenud individuaalse vastutuse rolli olulisust informatsiooni tööt-
lemisel, tuues esile nii positiivseid kui ka negatiivseid kogemusi. See näitab, 
et info ülekülluse leevendamine või süvendamine sõltub suuresti ka isiklikust 
praktikast, mis seostub Eppleri ja Mengise (2004: 330) käsitlusega info üle-
külluse tekkimist soodustavatest ja maandavatest teguritest.

Uuringu tulemustele tuginedes saab öelda, et infohalduse optimeerimiseks 
on vajalikud nii individuaalsed kui ka institutsionaalsed lahendused. Uuringus 
osalejate välja toodud info väärindamine nii institutsionaalsel kui personaalsel 
tasandil peaks töötama süsteemselt ning perioodiliselt. Kogu infovoog peab 
läbima nii asutuse kui ülemate info filtreerimise, et ebaoluline oleks eraldatud 
ning info suunatud kasutajale vajaduspõhiselt. Infohaldus peaks aitama vältida 
ebaolulisi e-kirju ja infot, vähendada info üleküllust ning sellega seotud töö-
koormust, samas tagades vastavuse tööülesannetega (Arnold jt, 2023). Uurin-
gu tulemused näitavad, et ka tarkvara arendamine, mis võimaldab kohandada 
info töötlemist vastavalt kasutajate individuaalsele võimekusele ja vajadustele 
(Arnold jt, 2023), on Kaitseväe Akadeemia õppejõudude seas oodatud.

6. Kokkuvõte

Toetudes nii teoreetilistele käsitlustele kui siinse uuringu tulemustele, saab 
öelda, et oma strateegilise põhiülesande täitmiseks ehk erinevate tasemete 
ülemate ettevalmistuseks ja sõjateaduse arendamiseks on Kaitseväe Akadee-
mial tarvis hinnata infoprotsesside tõhusust ning vajalike tehnoloogiliste 
vahendite kasutamiseks pädevuste ühtlustamist. Kuna aga siinne uuring on 
piiratud väikese valimiga ning tegemist on avaliku artikliga, mis ei võimalda 
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avaldada organisatsioonispetsiifilisi detaile, võiks kaaluda infoauditit, et 
saada põhjalikum ja täpsem ülevaade ning teha vastavaid muudatusi orga-
nisatsiooni sisemise infokultuuri arendamisel. Artiklis avaldatud uurimistöö 
tulemustest lähtudes tuleks kaaluda Kaitseväe Akadeemia tegevväelastest 
õppejõudude infohaldusoskuste arendamisel varem kirjeldatud infopädevuse 
mudelite (Doyle, 1992: 4; Bruce, 1999: 36–43) teadlikumat rakendamist. See 
tagaks tervikliku lähenemise ja toetaks õppejõudude toimetulekut täna-
päevases infokeskkonnas ning looks soodsamad tingimused organisatsiooni 
eesmärkide täitmiseks. Moodsa infokeskkonna väljakutsed vajavad järje-
pidevat ülevaatamist, et tagada efektiivne infohaldus, vähendada info üle-
küllust ning aidata kaasa kasutajate otsustus- ja töövõimele. 

Kaitseväe Akadeemia infokeskkond on mitmekihiline ning asutuse tege-
vuste juhtimise keskne ressurss on info. Seetõttu on oluline mõista, kuidas 
organisatsiooni töötajad panustavad oma põhiülesande täitmisse ning mil-
lised on seda abistavad tegevused, mis vajavad lisatähelepanu. Siinse uuringu 
tulemused näitasid, et infohalduse valdkond vajab laiemat käsitlust ning 
akadeemilise koosseisu infohaldusega seotud väljakutsed eeldavad edasisi 
uuringuid. Selleks, et tänapäevases infokeskkonnas oleksid õppejõududel 
soodsad tingimused tulemuslikuks tegutsemiseks, vajavad nad süsteemset ja 
läbimõeldud infohalduskeskkonda, mis toetaks nende peamist ülesannet – 
õppetöö läbiviimist. 
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